CAMARA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.572/0001-27

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Carneirinho, Minas Gerais.
Fone/Fax: + 55 (34) 3454-1275. Portal: www.carneirinho.mg.leg.br

A Sua Excelência o Senhor
Raul Vieira Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Carneirinho - MG.

R]F. INDICAÇÃO N° CM 1712019.

O Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação no sentido de reiterar os termos da Indicação n.74/2017 que solicitou ao senhor Prefeito

fl Municipal de Carneirinho a construção de novas instalações para funcionar o Ambulatório Vicente
Severino de Socorro.

JUSTIFICATIVA

A construção de novas instalações para o ambulatório Vicente Severino Socorro faz-se
necessário, para que os pacientes possam ter mais comodidade nas internações, bem como, a
construção de centro cirúrgicos para fazer pequenas cirurgias, com isso, os recursos do SUS que são
transferidos para outras cidades, serão repassando ao nosso município. O nosso Município possui
hoje aproximadamente 9.800 habitantes, possuindo um demanda alta no setor de saúde sendo
necessário o município encaminhar em média 1.500 pacientes/mês para serem atendidos nas cidades
vizinhas, portanto com a construção deste, teremos uma economia com transporte e geração de
emprego e renda. Atentamo-nos, ainda ao Art. 77, § 2 0  da Constituição Federal o qual diz Dos
recursos da União apurados nos termos deste artigo, quinze por cento, no mínimo, serão aplicados

í 	nos Município.

Sala das Sessões, 13 de fevreiro de 2019.

Sirvaldo Socorro de Toledo
t.ULUIcL)

Á Secretaria para oficiar o arq7

.. .
.IP -/.S

ÇP---